
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО О Б РАЮ ВАНИ Я 

«ХАСАВЮРТОВСКИЙ РАЙОН»
с.Эндирей, ул. Махачкалинское шоссе 25 «а» шел, 5-20-61, факс 5-20-95, e-mail: hnsavurtrayon(aje-dag.ru

ПОСТАНОВОК И ИЕ

Об утверждении муниципальной программы  
«О противодействии коррупции в МО «Хасавюртовский район»

на 2025-2026 годы»

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 07.04.2009г. № 21 
«О противодействии коррупции в Республике Дагестан»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю  :

1. У твердить муниципальную программу «О противодействии коррупции в 
МО «Хасавюртовский район» на 2025-2026 годы», согласно приложению.

2. Постановление Главы МО «Хасавюртовский район» от 17.01.2019г. за 
№10/01п «Об утверждении муниципальной программы «О противодействии 
коррупции в Муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2019-2024 
годы» считать утратившим силу.

3. Постановление Главы МО «Хасавюртовский район» от 13.04.2021г. №>68/01п 
«О внесении изменений в Муниципальную программу «О противодействии 
коррупции в Муниципальном образовании «Хасавюртовский район» на 2019-2024 
годы» считать утратившим силу.

4. МКУ «УИТ» (Ибраков Т.У.) настоящее постановление разместить в сети 
Интернет на официальном сайте Администрации МО «Хасавюртовский район» и в 
средствах массовой информации («Вести Хасавюртовского района»).

5. Контроль за исполнением,настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Администрации МО «Хасавюртовский район» Мамаева Б.Г.

Глава

Исп. С. Асеков 
Тел 5-21-01



Приложение 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Главы МО 
«Хасавюртовский район» 

от « Ж» 01 _2025г. № S Г

Муниципальная программа «О противодействии коррупции МО 
«Хасавюртовский район» на 2025-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «О противодействии коррупции в МО «Хасавюртовский

район» на 2025-2026 годы»

Ответственный исполнитель 
Программы:

- Администрация МО «Хасавюртовский район»

Цели Программы: - выявления и устранение причин коррупции;
- устранение причин возникновения коррупции 
во всех сферах жизни и деятельности общества 
путем повышения эффективности координации 
антикоррупционной деятельности органа 
местного самоуправления;

формирование в обществе нетерпимого 
отношения к коррупции;
- вовлечение граждан в процесс реализации 
основных направлений предупреждения 
коррупции, а также повышения доверия граждан 
к органам государственной власти и органам 
местного самоуправления Республики Дагестан.
- совершенствование инструментов и механизмов 
противодействия коррупции, в том числе 
системы запретов, ограничений и требований, 
установленных в целях противодействия 
коррупции;
- выявления и устранение коррупциогенных 
факторов в нормативных правовых актов 
посредством проведения антикоррупционной 
экспертизы, обеспечение условий для проведения 
независимой антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов;
- повышение эффективности просветительских, 
образовательных и иных мероприятий, 
направленных на активизацию 
антикоррупционного обучения и 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение 
кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в 
противодействие коррупции;



- обеспечение открытости, доступности для 
населения о деятельности органа местного 
самоуправления, укрепление их связи с 
гражданским обществом, вовлечение институтов 
гражданского общества в процесс 
противодействия коррупции;

обеспечение открытости, добросовестной 
конкуренции и объективности при 
осуществлении закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд;
- последовательное снижение административного 
давления на предпринимательские общества;
- повышение эффективности взаимодействия 
администрации МО «Хасавюртовский район» с 
правоохранительными органами;
- совершенствование мер по противодействию 
коррупции в сфере управления имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности;
- повышение уровня правосознания граждан и 
популяризация антикоррупционных стандартов 
поведения;
- усиления мер по минимизации бытовой 
коррупции;

стимулирование антикоррупционного 
поведения муниципальных служащих

Этапы и сроки реализации: - 2025-2026 годы. Этапы реализации Программы 
не выделяются

Целевые индикаторы и 
показатели Программы:

доля органа местного самоуправления, 
обеспечивающих действенное 
функционирование подразделений (должностных 
лиц) по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений;

доля органа местного самоуправления, 
принявших нормативные правовые акты во 
исполнение федерального законодательства и на 
основе обобщения практики применения 
действующих антикоррупционных норм в 
Республике Дагестан;

доля нормативных правовых актов, 
подвергнутых антикоррупционной экспертизе на 
стадии их разработки;
- доля муниципальных служащих, прошедших 
повышение квалификации;
- уровень удовлетворенности граждан качеством 
предоставления муниципальных услуг;
- доля органа местного самоуправления, по 
обеспечению прозрачности деятельности в сфере 
организации и проведения закупок товаров.



работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд;
- доля дошкольных и школьных образовательных 
учреждений, в которых обеспечена реализация 
мероприятия по обеспечению родителей детей 
дошкольного и школьного возраста памятками о 
действиях в случае незаконных поборов в 
образовательных учреждениях;
- мероприятия, направленные на повышение 
престижа муниципальной службы.

Общие объемы и источники 
финансирования Программы:

- 200 000 руб.

Ожидаемые результаты: - доля принятых нормативных правовых актов во 
исполнение федерального законодательства и на 
основе обобщения практики применения 
действующих антикоррупционных норм 
Республики Дагестан, 100 процентов;

доля нормативных правовых актов, 
подвергнутых антикоррупционной экспертизе на 
стадии их разработки, 100 процентов;
- доля муниципальных служащих, прошедших 
повышение квалификации составит не менее 10 
процентов:
- доля обеспечения прозрачности в деятельности 
в сфере организации и проведения закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд, не менее 90 процентов;
- доля дошкольных и школьных образовательных 
учреждений, в которых обеспечена реализация 
мероприятия по обеспечению родителей детей 
дошкольного и школьного возраста памятками о 
действиях в случае незаконных поборов в 
образовательных учреждениях, 100 процентов;
- повышение престижа муниципальной службы, 
100 процентов;
- мероприятия, направленные на снижение 
коррупционных рисков, препятствующих 
эффективному управлению муниципальным 
имуществом, а также выявление и пресечение 
факторов коррупции в сфере землепользования и 
градостроительства;
- мероприятия по повышению уровня правовой 

грамотности граждан, их правовое воспитание и 
популяризация антикоррупционных стандартов 
поведения, основанных на знании прав и 
обязанностей.



Общая характеристика сферы реализации программы, 
проблемы и пути их решения

Коррупция оказывает негативное влияние на социально-экономическое развитие 
государства и общества, является барьером в формировании конкурентоспособной 
экономики, препятствует росту благосостояния населения, становлению развитого 
гражданского общества.

В связи с этим последние годы характеризуются активизацией в Республике 
Дагестан мер по противодействию коррупции, совершенствованием нормотворческой и 
правоприменительной работы на республиканском, ведомственном и муниципальном 
уровнях.

Настоящая программа разработана во исполнения статьи 8 Закона Республики 
Дагестан от 07 апреля 2009 года № 21 «О противодействии коррупции в Республике 
Дагестан».

Программа концептуальна связана с системой мер противодействия коррупции, 
реализуемых на федеральном уровне и создает предпосылки использование программно
целевого метода в организации антикоррупционной работы на муниципальном уровне.

Республика Дагестан имеет положительный опыт антикоррупционной деятельности. 
Об этом свидетельствует результаты реализации четырех антикоррупционных программ 
(республиканские целевые программы о противодействии коррупции в Республике 
Дагестан на 2009-2011 годы и на 2012-2014 годы, государственные программы 
противодействия коррупции в Республике Дагестан на 2014-2016 годы и 2017-2018 годы).

За время реализации указанных программ в Республике Дагестан выстроена система 
координации антикоррупционной деятельности в МО «Хасавюртовский район». Созданы 
координационные органы в виде комиссии при главе МО «Хасавюртовский район» по 
противодействию коррупции, определены лица, ответственные за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений, создана комиссия по соблюдению требований к 
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов и т.д.

Наблюдается активизация и повышение качества работы указанных 
антикоррупционных комиссий и лиц, ответственных за реализацию антикоррупционных 
мероприятий в администрации МО «Хасавюртовский район».

Благодаря реализации мероприятий предыдущих антикоррупционных программ 
отмечается активизация институтов гражданского общества в антикоррупционной 
деятельности. Так, представители общественности включены в составы комиссии при 
главе МО «Хасавюртовский район» по противодействию коррупции и в комиссию по 
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 
интересов, а также аттестационных комиссий в администрации МО «Хасавюртовский 
район». Молодежные общественные организации и республиканские средства массовой 
информации активизировали свое участие антикоррупционной деятельности, 
направленной на формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

В соответствии со статьей 8 Закона Республики Дагестан от 7 апреля 2009 года № 21 
«О противодействии коррупции в Республике Дагестан» антикоррупционная программа 
является комплексной мерой антикоррупционной политики, обеспечивающей 
согласование применение правовых, образовательных, воспитательных, организационных 
и иных мер, направленных на противодействие коррупции в Республике Дагестан и в 
частности в Хасавюртовском районе.



С учетом изложенного и имеющегося опыта реализации предыдущих 
антикоррупционных программ в Республике Дагестан программно-целевой метод 
представляется наиболее целесообразным для качественной реализации мер 
антикоррупционной политики МО «Хасавюртовский район».

Программа представляет собой систему комплексных мероприятий, 
обеспечивающих согласованное применение правовых, образовательных, воспитательных, 
организационных и иных мероприятий, осуществляемых Администрацией МО 
«Хасавюртовский район», общественными объединениями и организациями на 
достижение конкретных результатов в работе по предупреждению коррупции, 
минимизации коррупционных правонарушений в МО «Хасавюртовский район».

Цель и основные задачи Программы

Целями Программы являются выявление и устранение причин коррупции, 
противодействие условиям, способствующим ее проявлениям, формирование в обществе 
нетерпимого отношения к коррупции.

Для достижения целей Программы требуется решение следующих задач:
- совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, в 

том числе системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции;

- совершенствование организации проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;

- проведение антикоррупционного мониторинга;
повышение эффективности просветительских, образовательных и иных 

мероприятий, направленных на активизацию антикоррупционного обучения и 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

обеспечение открытости, доступности для населения деятельности 
государственных и муниципальных органов, укрепление их связи с гражданским 
обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности;

- совершенствование деятельности в сфере организации и проведения закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

- последовательное снижение административного давления на предпринимательские 
сообщества (бизнес-структуру);

- повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами;
- усиление мер по минимизации бытовой коррупции;
- стимулирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих.
По итогам реализации Программы ожидается достижения концу 2026 года 

следующих результатов:
- доля внедрения внутреннего контроля и антикоррупционного механизма в 

кадровую политику администрации МО «Хасавюртовский район», достигнет 100 
процентов;

- доля нормативных правовых актов, подвергнутых антикоррупционной экспертизе 
на стадии разработки их проектов, достигнет 100 процентов;

- ежегодное проведение социологических опросов, 100 процентов;
- доля муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации, составит 

не менее 10 процентов ежегодно;



- методическими материалами по вопросам совершенствования деятельности по 
противодействию коррупции будет обеспечено, 100 процентов, подведомственных 
учреждений;

- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления муниципальных 
услуг составит не менее 90 процентов;

доля органа местного самоуправления, обеспечивающего прозрачность 
деятельности в сфере организации и проведения закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения муниципальных нужд, составит не менее 90 процентов;

- доля дошкольных и школьных образовательных учреждений, в которых 
обеспечена реализация мероприятий по обеспечению родителей детей дошкольного и 
школьного возраста памятками о действиях в случае незаконных поборов в 
образовательных организациях, составит 100 процентов;

- Основные цели, задачи, индикаторы оценки результатов, а также объемы 
финансирования мероприятий, предусмотренных Программой, представлены в 
приложении к Программе.

Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы - 2025-2026 годы.
Этапы реализации Программы не выделяются.

Обоснование значений целевых индикаторов и показателей Программы

Важнейшими целевыми индикаторами и показателями эффективности реализации 
Программы являются:

доля органа местного самоуправления, обеспечивающего действенное 
функционирование подразделения (должностных лиц) по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений;

- доля внедрения внутреннего контроля и антикоррупционного механизма в 
кадровую политику администрации МО «Хасавюртовский район»;

- доля граждан, охваченных социологическим опросом (форме анкетирования), 
которые лично столкнулись с проявлениями коррупции в Хасавюртовском районе;

- производство и размещение на территории МО «Хасавюртовский район» 
телепередач и полиграфической продукции;

- уровень удовлетворенности жителей Хасавюртовского района информационной 
открытостью деятельности администрации МО «Хасавюртовский район»;

- сведения о показателях (индикаторах) Программы приведены в приложении к 
Программе.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем средств бюджета Муниципального образования «Хасавюртовский 
район», необходимых для реализации Программы, составляет 200 тыс. рублей, в том числе 
по годам:

2025 год - 100 тыс. рублей;
2026 год - 100 тыс. рублей.
Объемы финансирования мероприятий Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей местного бюджета.



Описание мер муниципального регулирования, направленных на достижение 
целей и (или) конченных результатов Программы, и мер по управлению рисками 

с целью минимизации их выявления на достижение целей Программы

Координатором Программы является Управление Главы Республики Дагестан по 
вопросам противодействия коррупции, обеспечивающее взаимодействие участников 
Программы, анализ и обобщение результатов их деятельности.

Ответственные исполнители дважды в течение года (до 20 января и до 20 июля) 
направляют в Управление Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия 
коррупции аналитическую справку о реализации предусмотренных мероприятий, 
достигнутых результатах, перспективах работы.

Управление Главы Республики Дагестан по вопросам противодействия коррупции в 
случае необходимости обеспечивает проведение совещаний с участниками Программы по 
вопросам реализации перечня мероприятий, предусмотренной настоящей Программой.

Реализация мероприятий Программы регламентируется законодательством 
Российской Федерации.

Перечень программных мероприятий и механизмов их реализации с указанием 
сроков и этапов реализации и необходимых ресурсов (источники финансирования) 

и показателей конченных результатов по каждому мероприятию

Планирование, взаимодействие, координацию и общий контроль за исполнением 
Программы осуществляет Управление Главы Республики Дагестан по вопросам 
противодействия коррупции, которое ежегодно уточняет целевые показатели и затраты на 
мероприятия Программы, механизм реализации Программы и состав исполнителей, 
запрашивает у администрации МО «Хасавюртовский район» сведения о ходе выполнения 
Программы.

Реализация Программы предусматривает выполнение следующих основных 
мероприятий:

- совершенствование инструментов и механизмов противодействия коррупции, в 
том числе системы запретов, ограничений и требований, установленных в целях 
противодействия коррупции;

- выявление и устранение коррупционных факторов в нормативных правовых актах 
и проектах нормативных правовых актов посредством проведения антикоррупционной 
экспертизы, обеспечение условий для проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы проектов нормативных правовых актов;

оценка состояния коррупции посредством проведения мониторинговых 
исследований;

- повышение эффективности просветительских, образовательных и иных 
мероприятий, направленных на активизацию антикоррупционного обучения и 
антикоррупционной пропаганды, вовлечение кадровых, материальных, информационных и 
других ресурсов гражданского общества в противодействие коррупции;

- обеспечение открытости, доступности для населения информации о деятельности 
администрации МО «Хасавюртовский район», укрепление связи с гражданским 
обществом, стимулирование антикоррупционной активности общественности 
Хасавюртовского района - обеспечение открытости, добросовестной конкуренции и 
объективности при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд;



- последовательное снижение административного давления на предпринимательские 
сообщества (бизнес-структуры);

- повышение эффективности взаимодействия с правоохранительными органами.
Наименование всех мероприятий Программы с указанием сроков реализации

приведены в приложении к Программе.
Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности Программы (годовой 

отчет) направляется в Министерство юстиции Республики Дагестан.

Оценка социально-экономической эффективности Программы

Общая эффективность Программы оценивается по степени достижения 
установленных целевых параметров, запланированных к 2025 году, реализации в 
установленные сроки предусмотренных мероприятий.

Реализация мероприятий Программы к 2025-2026 годы позволит:
- повысить эффективность муниципального управления в сфере противодействия 

коррупции;
повысить роль общественности в антикоррупционной деятельности

администрации МО «Хасавюртовский район»;
- формирует в обществе нетерпимое отношение к коррупции.
Кроме того, комплексное выполнение программных мероприятий будет 

способствовать развитию и укреплению антикоррупционных институтов с 
администрацией МО «Хасавюртовский район», будет совершенствоваться
антикоррупционное образование, увеличится количество муниципальных служащих, 
прошедших курсы повышения квалификации по антикоррупционной тематике.

Социальный эффект Программы оцениваются в более полной реализации 
гражданами своих конституционных прав и свобод.

Оценка эффективности хода реализации Программы осуществляется ежегодно за 
отчетный финансовый год в течении всего срока реализации, а также по окончании ее 
реализации.

Мониторинг (оценка) эффективности реализации Программы осуществляется в 
соответствии с постановлением Правительства Республики Дагестан от 6 ноября 2018г. 
№164 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 
государственных программ Республики Дагестан».

Оценка в баллах каждого целевого показателя определяются следующим образом;
- при выполнении целевого индикатора - 0 баллов;
- при увеличении целевого индикатора -  плюс 1 балл за каждый процент 

увеличения;
- при снижении целевого индикатора -  минус 1 балл за каждый процент снижения.
По результатам оценки эффективности Программы могут быть сделаны следующие

выводы:
- эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом;
- эффективность находиться на уровне предыдущим годом;
- эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.
В случае выявления отклонения от фактических результатов в отчетном году от 

запланированных результатов на этот год по указанным мероприятиям производится 
анализ и аргументированное обоснованное причин отклонения, достигнутых в отчетном 
периоде значений показателей от плановых показателей, а также изменений, в связи с этим 
плановых значений показателей на предстоящий период.



На основание проведенного анализа в случае необходимости ответственный 
исполнитель Программы разрабатывает план мероприятий по повышению эффективности 
Программы.

Учитывая специфику Программы, определить прямой экономический эффект от 
реализации некоторых мероприятий Программы не представляется возможным, так как не 
все программные мероприятия поддаются обычным статистические измерениям и не могут 
быть выражены в стоимостной оценке. В то же время косвенный экономический эффект 
реализации мероприятий Программы может наблюдаться в результате формирования 
привлекательного имиджа МО «Хасавюртовский район», в том числе инвестиционной 
привлекательности, повышения предпринимательской активности, сокращения 
бюджетных потерь, связанных с проявлениями коррупции в администрации МО 
«Хасавюртовский район».

В программе используется система индикаторов и показателей, характеризующих 
результаты деятельности. Оценка эффективности Программы за весь период ее реализации 
проводится с учетом достижения к 2026 году, показателей по индикаторам оценки.



Приложение
к муниципальной программе 

«О противодействии коррупции в Муниципальном 
образовании «Хасавюртовский район» 

на 2025-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы «О противодействии коррупции в МО

«Хасавюртовский район» на 2025-2026 годы

№
п/п

Наименование основных 
мероприятий

Исполнители Сроки
выполнения

основных
мероприятий

Индикаторы
оценки

конечных
результатов,

единицы
измерения

Значения
индикаторов

Финансирование 
(из местного 

бюджета) в тыс. руб.
2025 2026 2025 2026

1. Проведение с соблюдением 
требований законодательства о 
муниципальной службе, о 
противодействии коррупции 
проверки достоверности и 
полноты сведений, о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера служащих, на свою 
супругу (супруга) и 
несо вершеннол етних детей: 
представляемых 
муниципальными служащими. 
Информирование органов 
прокуратуры Хасавюртовского 
района, о нарушениях 
законодательства РФ в этой

У правление делами 
администрации 

МО «Хасавюртовский 
район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Ежегодно,
ед.

1 1



сфере, выявленных в ходе 
проверок

2. Проведение с соблюдением 
требований законодательства о 
муниципальной службе, о 
противодействии коррупции 
проверок достоверности и 
полноты сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного 
характера, представляемых 
муниципальными служащими 
администрации МО 
«Хасавюртовский район». 
Информирование органов 
прокуратуры Хасавюртовского 
района о нарушениях 
законодательства РФ в этой 
сфере, выявленных в ходе 
проверок

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Ежегодно, ед. 1 1

3. Проведение проверок 
соблюдения муниципальными 
служащими требований к 
служебному поведению, 
предусмотренных 
законодательством о 
муниципальной службе, в том 
числе на предмет участия в 
предпринимательской 
деятельности с использованием 
баз данных Федеральной 
налоговой службы РФ «Единый 
государственный реестр 
юридических лиц» и «Единый

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Процент 
реагирования 

на каждый 
возникший 

случай

100 100



государственный реестр 
индивидуальных
предпринимателей» (не менее 
одного раза в год)

4. Проведение проверок 
информации о наличии или 
возможности возникновения 
конфликта интересов у 
муниципального служащего, 
поступающей представителю 
нанимателя в установленном 
законодательством порядке.

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

проти водействия 
коррупции

2025-2026
годы

Количество 
проведенных 

проверок, 
ежегодно, ед.

1 1

проц.
реагирования 

на каждый 
возникший 

случай

100 100

5. Проведение в порядке, 
определенном представителем 
нанимателя (работодателя), 
проверок сведений о фактах 
обращения в целях склонения 
муниципального служащего к 
совершению коррупционных 
правонарушений

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Доля
рассмотренных 

случаев к 
общему 

количеству 
зарегистриро

ванных 
уведомлений, 

проц. 
Проц.

реагирования 
на каждый 
возникший 

случай

100 100

100

6. Систематическое проведение 
оценки коррупционных рисков, 
возникающих при реализации 
муниципальными служащими 
функций, и внесение уточнений в 
перечни должностей 
муниципальной службы

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Ежегодно, ед. 1 1



администрации МО 
«Хасавюртовский район», 
замещение которых связано с 
коррупционными рисками

7. Утверждение и последующее 
исполнение годовых планов 
работ комиссии при главе МО 
«Хасавюртовский район» по 
противодействию коррупции

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Количество 
проведенных 

заседаний 
соответствующ 
их комиссий в 

год, ед.

4 4

8. Обеспечение открытости 
деятельности комиссии при главе 
МО «Хасавюртовский район» по 
противодействию коррупции, в 
том числе путем вовлечения ее 
деятельность представителей 
общественных советов других 
субъектов общественного 
контроля

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»

2025-2026
годы

Полнота 
размещения 

информации о 
деятельности 
комиссии на 

официальном 
сайте

Администраци 
и МО

«Хасавюртовск 
ий район»

100 100

9. Обеспечение действенного 
функционирования комиссии по 
соблюдению требований к 
служебному поведению 
муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта 
интересов в соответствии с 
установленными требованиями 
Федерального и 
Республиканского 
законодательства

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Рассмотрение 
возникших 

случаев, проц.

100 100



10. Обеспечение рассмотрение на 
комиссии при главе МО 
«Хасавюртовский район» 
вопроса о состоянии работы по 
выявлению случаев 
несоблюдения муниципальными 
служащими требований о 
предотвращении и 
урегулировании конфликта 
интересов и мерах по ее 
совершенствованию

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Доля
материалов, 

рассмотренных 
на заседаниях 
комиссии при 

Главе МО 
«Хасавюртовск 

ий район» по 
противодейст

вию
коррупции,
проценты

100 100

11. Размещение в соответствии с 
законодательством на 
официальном сайте 
Администрации МО 
«Хасавюртовский район» 
сведения о доходах, расходах, 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
муниципальных служащих, 
согласно правилам 
установленным 
законодательством

Управление делами 
администрации 

МО «Хасавюртовский 
район»

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»

2025-2026
годы

Проц. 100 100

12. Проведение анализа 
муниципальных правовых актов 
и должностных инструкций на 
предмет полноты отражения в 
них функциональных 
обязанностей, выполняемых 
лицами, замещающими 
муниципальные должности и 
должности муниципальной 
службы на предмет участия в

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Ежегодно, ед. 1 1



организациях и учреждениях, 
подведомственных 
администрации МО 
«Хасавюртовский район», 
должности в организациях, в 
уставном капитале которых доля 
участия администрации МО 
«Хасавюртовский район» 
превышает 50 процентов

13. Рассмотрение вопросов 
правоприменительной практики 
по результатам вступивших в 
законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании 
недействительными 
ненормативных правовых актов, 
незаконными решений действий 
(бездействий) администрации 
МО «Хасавюртовский район» и 
должностных лиц администрации 
МО «Хасавюртовский район», в 
целях выработки и принятия по 
предупреждению и устранению 
причин выявленных нарушений

Юридический отдел 
администрации МО 

«Хасавюртовский район»

2025-2026 Ежеквартально
ед.

Доля
материалов 

рассмотренных 
на заседании 
комиссии при 

Главе МО 
«Хасавюртовск 

ий район» по 
противодейств 
ию коррупции

4 4

100 - -

14. Осуществление комплекса 
организационных, 
разъяснительных и иных мер по 
предупреждению коррупции в 
подведомственных учреждениях.

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Доля
подведомствен

ных
учреждений, 
где в полном 

объеме 
организована 

антикоррупцио 
- иная 

политика,

100 100



проц.
15. Принятие практических мер по 

организации эффективного 
проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов, 
издаваемых администрацией МО 
«Хасавюртовский район», 
ежегодное обобщения 
результатов ее проведения

Юридический отдел 
администрации МО 

«Хасавюртовский район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Доля
законодательн 

ых и иных 
нормативных 

правовых 
актов,

подвергнутых
антикоррупцио

иной
экспертизе на 

стадии их 
разработки, 

проц.

100 100

16. Обеспечение соблюдения 
требований законодательства в 
сфере муниципальной службы с 
целью устранения 
коррупционных рисков при 
поступлении граждан на 
должность муниципальной 
службы.

Управление делами 
администрации МО 

«Хасавюртовский район»

2025-2026
годы

проценты 100 100

17. Участие на краткосрочных 
специализированных семинарах, 
направленных на повышение 
квалификации отдельных 
категорий муниципальных 
служащих, а  также 
представителей общественных 
палат в органе местного 
самоуправлении и иных лиц, 
принимающих участие в 
противодействии коррупции

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Ежегодно, ед.

18. Проведение конкурса сочинений МКУ «Управление 2025-2026 Ежегодно, ед. 1 1 10 10



«Будущее моей страны -  в моих 
руках!», творческих работ 
учащихся общеобразовательных 
школ на тему «Скажем 
коррупции нет» и детских 
рисунков «Надо жить честно!» и 
участие на республиканском 
конкурсе творческих работ среди 
студентов профессиональных 
образовательных организаций 
«На страже закона, против 
коррупции!»

образования»
МО «Хасавюртовский 

район»

МКУ «Управление 
культуры, национальной 

политики и туризма» 
МО «Хасавюртовский 

район»

годы

19. Осуществление комплекса 
организационных 
разъяснительных мер по 
соблюдению муниципальными 
служащими запретов, в том числе 
ограничений, касающихся 
дарения и получения подарков, с 
привлечением к данной работе 
общественной палаты в МО 
«Хасавюртовский район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

проти водействия 
коррупции

2025-2026
годы

Ежегодно 1 1

20. Формирование системы 
общественного контроля в сфере 
муниципального управления МО 
«Хасавюртовский район» 
организация встреч с 
общественной палатой.

Общественная палата 
МО «Хасавюртовский 

район»

2025-2026
годы

Количество 
проведенных 
мероприятий 
по контролю, 

ежеквартально, 
ед.

4 4

21. Обеспечение соблюдения 
положений, административных 
регламентов по представлению 
муниципальных услуг 
Администрацией МО 
«Хасавюртовский район» при их

Управление делами 
администрации

2025-2026
годы

Процент 100 100



предоставлении
22. Организация наполнения 

подраздела «противодействие 
коррупции» официального сайта 
администрации МО 
«Хасавюртовский район» в 
соответствии с требованиями, 
установленными Указом Главы 
Республики Дагестан от 
19.10.2021г. №186 «О 
требованиях к размещению и 
наполнению подразделов, 
посвященных вопросам 
противодействия коррупции, 
официальных сайтов органов 
исполнительной власти 
Республики Дагестан»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»

2025-2026
годы

Доля
наполнения

информацией
официального

сайта
администрации

МО
«Хасавюртовск 

ий район», в 
соответствии с 

установлен
ными

требованиями,
проц.

100 100

23. Обеспечение рассмотрения 
отчета о выполнении программы 
противодействия коррупции на 
Комиссии при главе МО 
«Хасавюртовский район» по 
противодействию коррупции и 
размещение отчета на 
официальном сайте 
администрации МО 
«Хасавюртовский район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»

2025-2026
годы

Ежегодно до 1 
января

1 1

24. Обеспечение функционирования 
в администрации МО 
«Хасавюртовский район» 
«специализированных ящиков», 
«телефона доверия», «интернет

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия

2025-2026
годы

Проценты 100 100



приемных» и других 
информационных каналов, 
позволяющих гражданам 
сообщать о ставших известными 
им фактах коррупции, причинах 
и условиях, способствующих их 
совершению

коррупции

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»

МКУ «ХЭЦ»
МО «Хасавюртовский 

район»
25. Организация работы по 

проведению мониторинга 
информации о коррупционных 
проявлениях в деятельности 
должностных лиц, 
администрации МО 
«Хасавюртовский район», 
размещенной в СМИ и 
содержащейся в поступающих 
обращениях граждан и 
юридических лиц, 
ежеквартальным обобщением и 
рассмотрением его результатов 
на заседании Комиссии при главе 
МО «Хасавюртовский район» по 
противодействию коррупции

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

Отдел по обращениям 
граждан и 

делопроизводства 
администрации МО 

«Хасавюртовский район»

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»

Пресс-секретарь главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район»

2025-2026
годы

Ежеквартально,
ед.

4 4

26. Доведение до средств массовой Помощник главы 2025-2026 Ежеквартально, 4 4 ' -



информации о мерах, 
принимаемых администрацией 
МО «Хасавюртовский район» по 
противодействию коррупции

администрации МО 
«Хасавюртовский район» 

по вопросам 
противодействия 

коррупции

Пресс-секретарь главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район»

годы ед.

27. Оформление и поддерживание в 
актуальном состоянии 
специальных информационных 
стендов антикоррупционного 
содержания

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

МКУ « х э ц »
МО «Хасавюртовский 

район»

2025-2026
годы

Обновление 
раз в

полугодие, ед.

2 2 10 10

28. Реализация мер способствующих 
снижению уровня коррупции при 
осуществлении закупок товаров 
(работ, услуг) для 
муниципальных нужд, в том 
числе проведение мероприятий 
по обеспечению открытости и 
доступности осуществляемых 
закупок, а также реализация мер 
по обеспечению прав и законных 
интересов участников закупок

МКУ «ОМЗиП»
МО «Хасавюртовский 

район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Доля
прозрачности
деятельности

по
осуществлению 

закупок 
товаров, работ, 

услуг для 
муниципаль

ных нужд

100 100

29. Разработка и проведение 
комплекса межведомственных 
мероприятий по выявлению и 
пресечению фактов коррупции в

Главный архитектор 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
Отдел земельного

2025-2026
годы

Процент 100 100



сфере землепользования и 
градостроительства, 
бюджетными средствами и 
муниципальным имуществом

контроля администрации 
МО «Хасавюртовский 

район»

Контрольно-счетная 
палата МО

«Хасавюртовский район»
30. Обеспечение родителей 

дошкольного и школьного 
возраста памятками и буклетами 
о действиях в случае незаконных 
поборов в образовательных 
учреждениях

МКУ «Управление 
образования» МО 

«Хасавюртовский район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Доля
дошкольных и 

школьных 
образователь

ных
учреждений, в 

которых 
обеспечена 
реализация 

мероприятия 
проц.

100 100 50 50

31. Внедрение в образовательных 
организациях практики 
ознакомления вновь принятых 
работников образования с 
нормами антикоррупционного 
поведения

МКУ «Управление 
образования»

2025-2026
годы

Проц. 100 100

32. Проведения мониторинга 
обращений граждан о 
проявлениях коррупции в сфере 
образования

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

Отдел по обращениям 
граждан и 

делопроизводства

2025-2026
годы

Ежек вартал ьно, 
ед.

4 4



администрации МО 
«Хасавюртовский район» 

МКУ «Управление по 
информационным 

технологиям»
МО «Хасавюртовский 

район»
33. Поощрение муниципальных 

служащих, не имеющих 
дисциплинарных взысканий и 
имеющих многолетний опыт 
плодотворной работы, 
ведомственными наградами и 
памятными подарками

Управление делами 
администрации

2025-2026
годы

Раз в год 1 1

34. Ежегодно анализировать 
практику применения мер 
юридической ответственности за 
несоблюдение
антикоррупционных стандартов к 
лицам, замещающим 
муниципальные должности, 
должности муниципальной 
службы МО «Хасавюртовский 
район»

Управление делами 
администрации

2025-2026
годы

Раз в год 1 1

35. Организация незамедлительного 
направления в уполномоченный 
орган РД по профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений информации, 
касающихся событий, признаков 
и фактов коррупционных 
проявлений, о проверках и 
процессуальных действиях, 
проводимых

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Постоянно 100 100



правоохранительными органами, 
а также об актах реагирования 
органов прокуратуры и 
предварительного следствия на 
нарушение законодательства о 
противодействии коррупции 
администрации МО 
«Хасавюртовский район» и 
подведомственных ему 
учреждениях (организациях)

36. Обеспечение участия: 
муниципальных служащих 
администрации МО 
«Хасавюртовский район», в 
должностные обязанности 
которых входит участие в 
противодействие коррупции, в 
мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам; 
Лиц, впервые поступивших на 
муниципальную службу, 
замещающих должности, 
связанные с соблюдением 
антикоррупционных стандартов, 
в мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции;
Муниципальных служащих 
кадровых подразделений в

Управление делами 
администрации

2025-2026
годы

Постоянно 100 100



мероприятиях по 
профессиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе их 
обучение по дополнительным 
профессиональным программам в 
противодействии коррупции.

37. Актуализация состава комиссии 
по противодействию коррупции 
администрации МО 
«Хасавюртовский район», с 
расширением практики 
включения в ее состав 
представителей некоммерческих 
организаций, уставная 
деятельность которых связана с 
противодействием коррупции, 
представителями научного и 
экспертного сообщества, а также 
лиц, аккредитованных 
Министерством юстиции 
Российской Федерации в 
качестве независимых экспертов, 
уполномоченных на проведение 
антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых 
актов.

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

проти водействия 
коррупции

2025-2026
годы

Постоянно 100 100

38. Реализация комплекса мер по 
порядку отбора и изучению 
кандидатов на отдельные 
должности муниципальные 
должности муниципальной 
службы, руководителей |

Управление делами 
администрации 

МО «Хасавюртовский 
район»

Помощник главы

2025-2026
годы

Постоянно 100 100 _



муниципальных учреждений 
(организаций).

администрации МО 
«Хасавюртовский район» 

по вопросам 
противодействия 

коррупции
39. Организация на основе правовых 

актов и соответствующих 
решений взаимодействие 
администрации МО 
«Хасавюртовский район» с 
территори альными 
правоохранительными органами 
и надзорными органами путем 
предоставления последними в 
пределах компетенции 
информации, возможно 
препятствующей назначению 
кандидатов на должность или 
заслуживающей внимания при 
принятии кадрового решения, 
последующим информированием 
о кадровом решении.

Управление делами 
администрации 

МО «Хасавюртовский 
район»

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

проти водействия 
коррупции

2025-2026
годы

Постоянно 100 100

40. Анализ практики использования 
администрацией МО 
«Хасавюртовский район» 
различных каналов получения 
информации (горячая линия, 
телефон доверия, электронная 
приемная), по которым граждане 
могут конфиденциально 
сообщать о возможных 
коррупционных
правонарушениях, а также 
практику рассмотрения и

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

проти водействия 
коррупции

2025-2026
годы

Постоянно 100 100



проверки полученной 
информации и принимаемых мер 
реагирования, в случае 
необходимости принять меры по 
совершенствованию работы в 
этой сфере.

41. Проведения мониторинга участия 
лиц, занимавших муниципальные 
должности, должности 
муниципальной службы 
администрации МО 
«Хасавюртовский район», в 
управлении коммерческими и 
некоммерческими организациями 
и по результатам представлять 
аналитический доклад, 
содержащий обобщенные 
статистические данные, 
информацию о выявленных 
коррупционных
правонарушениях и 
коррупционных рисках.

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Постоянно 100 100

42. Изготовление и распространение 
среди молодежи буклетов 
антикоррупционной 
направленности на мероприятиях 
лекторских групп.

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

100 100 35 35

43. Проведение встреч с молодежью 
и трудовыми коллективами 
Хасавюртовского района с целью 
профилактики противодействия 
коррупции.

Помощник главы 
администрации МО 

«Хасавюртовский район» 
по вопросам 

противодействия 
коррупции

2025-2026
годы

Постоянно 100 100 20 20


